INFORME DE RENDICION DE CUENTAS No 5083
PERIODO 2019

DATOS GENERALES
NOMBRE DE LA INSTITUCION:
DIRECCION DISTRITAL 01D04 - CHORDELEG-GUALACEO - SALUD

RUC: 0160006710001

REPRESENTANTE LEGAL: MARIO HUMBERTO ALVAREZ PAREDES

FUNCION: FUNCION EJECUTIVA
TIPO: EODS
PERTENECE A:

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA

COBERTURA GEOGRAFICA INSTITUCIONAL:UNIDAD ADMINISTRATIVA FINANCIERA
COBERTURA

COBERTURA GEOGRAFICA INSTITUCIONAL:UNIDADES DE ATENCION

) NO. DE ;
UNIDADES | USUARIOs | COBERTURA @aNIe
12

(SO SSINIS \ASCULINO | FEMENINO |GLBTI | MONTUBIO |MESTIZO |CHi
DISTRITO _-0-0-0-

GUALACEO Y
CHORDELEG 30501 33244 0

IMPLEMENTACION DE POLITICAS PUBLICAS PARA LA IGUALDAD

NACIONALIDADES O PUEBLOS

INDIGENA | AFROECUATORIANO
0 0

63745

IMPLEMENTACION DE POLITICAS PUBLICAS PARA LA
IGUALDAD

PONGA SI O
NO

DETALLE PRINCIPALES
RESULTADOS OBTENIDOS

DESCRIBA LA POLITICA IMPLEMENT,

www.salud.gob.ec

NO. DE UNIDADES

LINK AL MEDIO DE VERIFICACION

EXPLIQUE COMO APORTA EL
RESULTADO AL CUMPLIMIENTO
DE LAS AGENDAS DE IGUALDAD

GENERACION DE UN VINCULO
ENTRE LA MEDICINA
CONTEMPORANEA Y LA
ANCESTRAL

SE HAN REALIZADO
ATENCIONES PREVENTIVAS EN
TODO EL CICLO DE VIDA

CONFORME LO INDICA EL ACUERDO
S| MINISTERIAL 000037 NORMATIVA PARA
LAS TERAPIAS ALTERNATIVAS

CONFORME ACUERDO MINISTERIAL
000044 GUIA METODOLOGICA PARA LA
Sl ELABORACION DE POLITICAS
ESPECIFICAS Y PLANES NACIONALES
DE SALUD
CONFORME EL ART. 35 DEL MODELO DE
ATENCION INTEGRAL EN SALUD,
Sl ENTRE OTROS, LAS PERSONAS CON
DISCAPACIDAD RECIBIRAN ATENCION
PRIORITARIA Y ESPECIALIZADA

IMPLEMENTACION DE POLITICAS PUBLICAS
INTERCULTURALES

IMPLEMENTACION DE POLITICAS PUBLICAS
GENERACIONALES

PARTICIPACION E INCLUSION A
GRUPOS PRIORITARIOS, ENTRE
OTROS EN EL DIA MUNDIAL DE
LAS DISCAPACIDADES

IMPLEMENTACION DE POLITICAS PUBLICAS DE
DISCAPACIDADES

EXISTE LA APERTURA PARA LA
ATENCION CON CALIDAD Y

ATENCION EN SALUD A PERSONAS CALIDEZ

IMPLEMENTACION DE POLITICAS PUBLICAS DE GENERO S LGBTI

CONTROL DE EPIDEMIAS
CONFORME EL ACUERDO MINISTERIAL A PREVENIBLES
000114 MANUAL DE VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA DE ENFERMEDADES
CRONICAS NO TRANSMISIBLES

IMPLEMENTACION DE POLITICAS PUBLICAS DE MOVILIDAD
HUMANA

PLANIFICACION PARTICIPATIVA:

PLANIFICACION PARTICIPATIVA

SE HAN IMPLEMENTADO MECANISMOS DE PARTICIPACION CIUDADANA PARA LA FORMULACION  SI
DE POLITICAS Y PLANES INSTITUCIONALES

SE COORDINA CON LAS INSTANCIAS DE PARTICIPACION EXISTENTES EN EL TERRITORIO SI

www.salud.gob.ec

www.salud.gob.ec

MECANISMOS DE PARTICIPACION CIUDADANA:

MECANISMOS DE PARTICIPACION CIUDADANA

AUDIENCIA PUBLICA NO APLICA

CONSEJOS CONSULTIVOS S| 1 www.salud.gob.ec
CONSEJOS CIUDADANOS SECTORIALES NO 0 NO APLICA
DIALOGOS PERIODICOS DE DELIBERACION NO 0 NO APLICA
AGENDA PUBLICA DE CONSULTA A LA CIUDADANIA NO 0 NO APLICA
OTROS Sl 1M www.salud.gob.ec

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL:
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INCORPORACION DE MEDICOS
ANCESTRALES CON LA MEDICINA
MODERNA PARA CREAR UN
VINCULO DE EQUIDAD.

SE HA TRABAJADO EN LA
PREVENCION DE LAS
ENFERMEDADES PARA REDUCIR
LA MORBILIDAD EN LA
POBLACION

SENSIBILIZACION COMUNITARIA'Y
A LA POBLACION EN GENERAL
PARA ALCANZAR UNA SOCIEDAD
MAS INCLUSIVAY LIBRE DE
DISCRIMINACION.

SE HA LLEGADO A ATENDER SIN
DISCRIMINACION A PERSONAS
CON ORIENTACION SEXUAL
DIFERENTE CON GRAN
ACEPTACION Y COBERTURA

LA ESTRATEGIA BUSCA REDUCIR
LAS ENFERMEDADES QUE SE
PUEDEN PREVENIR MEDIANTE
CAMPANAS Y ESTRATEGIAS
VIABLES PARA REDUCIR LA
MORTALIDAD

LINK AL MEDIO DE VERIFICACION PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA
FONEASI OO INSTITUCION

PONGA SI O NUMERO DE MECANISMOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACION PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA
NO IMPLEMENTADOS EN EL ANO INSTITUCION
NO 0
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MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL GENERADOS POR LA PONGA SIO NUMERO DE MECANISMOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACION PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA
COMUNIDAD IMPLEMENTADOS EN EL ANO INSTITUCION

VEEDURIAS CIUDADANAS: NO APLICA
OBSERVATORIOS CIUDADANOS: NO 0 NO APLICA
DEFENSORIAS COMUNITARIAS: NO 0 NO APLICA
COMITES DE USUARIOS DE SERVICIOS: S| 1 www.salud.gob.ec
OTROS Sl 1 www.salud.gob.ec

PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS:

. PASOS DEL PROCESO DE RENDICION DE PONGA SI O LINK AL MEDIO DE VERIFICACION PUBLICADO EN LA PAG.
FASE: CUENTAS DESCRIBA LA EJECUCION DE LOS PASOS WEB DE LA INSTITUCION

FASE 0 CONFORMACION DEL EQUIPO DE RENDICION ' SI SE REALIZA LA DESIGNACION DEL EQUIPO DE www.salud.gob.ec
DE CUENTAS: RENDICION DE CUENTAS CONFORME LO INDICAN
LOS LINEAMIENTOS INDICADOS EN CIRCULAR
NRO. MSP-CZONAL6-2020-1916-C

FASE 0 DISENO DE LA PROPUESTA DEL PROCESO DE  SI ELABORACION DE LA PROPUESTA SISTEMATIZADA  www.salud.gob.ec
RENDICION DE CUENTAS Y CON CONCEPTOS GENERALES
FASE 1 EVALUACION DE LA GESTION INSTITUCIONAL:  SI SE ANALIZA EL TRABAJO DESEMPENADO POR LA www.salud.gob.ec

INSTITUCION Y SE DA REALCE A LOS PROCESOS
REALIZADOS EN EL ANO 2019

FASE 1 LLENADO DEL FORMULARIO DE INFORME DE  SI SE RECOPILA LA INFORMACION PERTINENTE PARA www.salud.gob.ec
RENDICION DE CUENTAS ESTABLECIDO POR EL LLENADO DEL FORMULARIO
EL CPCCS

FASE 1 REDACCION DEL INFORME DE RENDICION DE  SI SE ELABORA EL INFORME CON LA INFORMACION  www.salud.gob.ec
CUENTAS BRINDADA POR LOS DIFERENTES PROCESOS

FASE 1 SOCIALIZACION INTERNA Y APROBACION DEL | SI SOCIALIZACION DEL INFORME DE RENDICION DE  www.salud.gob.ec
INFORME DE RENDICION DE CUENTAS POR CUENTAS A LOS DIFERENTES RESPONSABLES DE
PARTE DE LOS RESPONSABLES PROCESOS

FASE 2 DIFUSION DEL INFORME DE RENDICION DE S| SE COORDINA CON EL DEPARTAMENTO DE www.salud.gob.ec
CUENTAS A TRAVES DE DISTINTOS MEDIOS PROMOCION Y COMUNICACION PARA INVITAR A

LOS MEDIOS DE COMUNICACION AL PROCESO DE
RENDICION DE CUENTAS

FASE 2 PLANIFICACION DE LOS EVENTOS S| SE REALIZA LA REUNION DEL EQUIPO DE www.salud.gob.ec
PARTICIPATIVOS RENDICION DE CUENTAS DEL DISTRITO PARA
DETERMINAR LA LOGISTICA DEL EVENTO

FASE 2 REALIZACION DEL EVENTO DE RENDICION DE S

SE CUMPLE CON EL EVENTO DE RENDICION DE https://1drv.ms/f/s!Arr2_fbCgRvsggpxmeiHPFvJa7qaAA

CUENTAS A LA CIUDADANIA CUENTAS DEL DISTRITO EL DIA 29 DE
SEPTIEMBREDE
2020, EN LAS OFICINAS DE LA DIRECCION
DISTRITAL
FASE 2 RINDIO CUENTAS A LA CIUDADANIA EN LA S| SE REALIZO EL PROCESO DE RENDICION DE www.salud.gob.ec
PLAZO ESTABLECIDO CUENTAS EN LA FECHA PLANIFICADA
FASE 2 INCORPORACION DE LOS APORTES S| EN EL EVENTO DE RENDICION DE CUENTAS LA www.salud.gob.ec
CIUDADANOS EN EL INFORME DE RENDICION CIUDADANIA REALIZO LOS SIGUIENTES APORTES:
DE CUENTAS

LA MAYORIA DE LOS PARTICIPANTES DESEAN
FELICITACIONES Y EXITOS POR EL TRABAJO
REALIZADO DEL DISTRITO 01D04-SALUD
COMENTARIO DE PARTICIPANTES RESPECTO A LA
REALIDAD ACTUAL: CUIDEMONOS TODOS, PARA
PODER VENCER ESTA EMERGENCIA SANITARIA

PREGUNTA DE UNA PARTICIPANTE: CUALES SON
LOS PROTOCOLOS QUE SE SIGUEN CUANDO SE
VISITAN PACIENTES COVID 19.?

PREGUNTA DE UNA PARTICIPANTE: LAS PERSONAS
CON DISCPACIDAD ESTAN RECIBIENDO LAS
AYUDAS TECNICAS?

PREGUNTA DE UN PARTICIPANTE: COMO ESTAN

EN PRESUPUESTO, SI HAY PENDIENTES
ESPECIALMENTE LOS SUELDOS?

FASE 3 ENTREGA DEL INFORME DE RENDICION DE SI SE INGRESA LA INFORMACION PERTINENTE DEL http://rendicioncuentas.cpccs.gob.ec/menu.aspx
CUENTAS AL CPCCS, A TRAVES DEL INGRESO PROCESO DE RENDICION DE CUENTA DE ESTA
DEL INFORME EN EL SISTEMA VIRTUAL EOD AL PORTAL DEL CPCCS.
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DESCRIBA ' La mayoria de los participantes desean

LOS felicitaciones y éxitos por el trabajo realizado del
PRINCIPAL ' Distrito 01D04-Salud
ES

APORTES Comentario de participantes respecto a la realidad
CIUDADAN ' actual: Cuidémonos todos, para poder vencer esta
0s emergencia sanitaria

RECIBIDO

S: Pregunta de una participante: Cuales son los
protocolos que se siguen cuando se visitan
pacientes Covid 19.?

Respuesta:El equipo de salud notifica el resultado
positivo al paciente, posteriormente es valorado en
su domicilio segun signos y sintomas recibira
atencion domiciliaria o sera referido a un
establecimiento de mayor complejidad,
constatemente se realiza el monitoreo tanto del
paciente como del cerco epidemiolégico.Como
compromiso continuar brindando atencién de
calidad y seguir promocionando las medidas de
prevencion para evitar el contagio de COVID 19.

Pregunta de una participante: Las personas con
discpacidad estan recibiendo las ayudas técnicas.?
Respuesta: Los pacientes con discapacidad estan
recibiendo ayudas técnicas de igual manera
reinterar el compromiso de la atencién oportuna a
este grupo prioritario

Pregunta de un participante: Cémo estan en
presupuesto, si hay pendientes especialmente los
sueldos?

Respuesta: El Distrito se encuentra al dia en cuanto
a cancelacion de sueldos igualmente a
proveedores, quedando casos puntuales
pendientes de acreditacion por parte del MEF, el
compromiso sera siempre velar por el bienestar de
toda la Ciudadania brindando servicios de salud de
calidad.

DATOS DEL INFORME DE RENDICION DE CUENTAS:

NO. DE
USUARIOS

1/3/2020 48
13 35 0 0 48 0 0 0

INCORPORACION DE LOS APORTES CIUDADANOS DE LA RENDICION DE CUENTAS DEL ANO ANTERIOR EN LA GESTION INSTITUCIONAL

+SE INCORPORO EL APORTE PORCENTAJE DE
T oD CIUDADANO EN LA GESTION AVANCES DE DESCRIPCION DE RESULTADOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACION
INSTITUCIONAL?(PONGA Si O NO) CUMPLIMIENTO

NO. DE USUARIOS POR GENERO NO. DE USUARIOS POR PUEBLOS Y NACIONALIDADES

Fecha en que se realizé la Rendicion de Cuentas ante la ciudadania:

EN EL EVENTO DE RENDICION DE SI - EN EL ANO 2019, SE HA TRABAJADO www.salud.gob.ec
CUENTAS DEL ANO 2018, SE REALIZO EL ARTICULADAMENTE CON LOS AGENTES DE

SIGUIENTE APORTE, SE DEBE MEDICINA ANCESTRAL Y ACTORES SOCIALES,

FORTALECER EL TRABAJO EN MEDICINA HECHO QUE SE VERIFICA CON LAS

ANCESTRAL Y ARTICULARSE CON LOS CAPACITACIONES REALIZADAS

ACTORES SOCIALES

DIFUSION Y COMUNICACION DE LA GESTION INSTITUCIONAL:

PORCENTAJE
DEL PPTO. DEL | PORCENTAJE DEL | PORCENTAJE DEL
PAUTAJE QUE SE PPTO. DEL PPTO DEL PAUTAJE | LINK AL MEDIO DE VERIFICACION
DESTINO A PAUTAJE QUE SE | QUE SE DESTINO A | PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA | NOMBRE DEL MEDIO
MEDIOS DESTINO A MEDIOS MEDIOS INSTITUCION
LOCALES Y NACIONAL INTERNACIONALES
REGIONALES

MEDIOS DE NO. DE

MONTO

COMUNICACION MEDIOS CONTRATADO

RADIO 0 0,00 0,00 0,00 NO APLICA
PRENSA 0 0,00 0,00 0,00 NO APLICA
TELEVISION 0 0,00 0,00 0,00 NO APLICA
MEDIOS 0 0,00 0,00 0,00 NO APLICA
DIGITALES

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION DE LA GESTION INSTITUCIONAL Y DE SU RENDICION DE CUENTAS:

MECANISMOS ADOPTADOS PONGA SI O NO LINK AL MEDIO DE VERIFICAl('Z\‘ISO_ll_\llTFl'JL::l?gISADO EN LA PAG. WEB DE LA

PUBLICACION EN LA PAG. WEB DE LOS CONTENIDOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 7 DE LALOTAIP  SI www.salud.gob.ec

PUBLICACION EN LA PAG. WEB DEL INFORME DE RENDICION DE CUENTAS Y SUS MEDIOS DE SI www.salud.gob.ec
VERIFICACION ESTABLECIDOS EN EL LITERAL M, DEL ART. 7 DE LA LOTAIP

PLANIFICACION: Se refiere a la articulacion de politicas publicas:

LA INSTITUCION TIENE ARTICULADO EL PLAN ESTRATEGICO INSTITUCIONAL PONGASIONO | LINKAL MEDIO DE VER'F'CAI?JS.”T%UC%'SADO ANLAPAS, BHED RIE LA

LA INSTITUCION TIENE ARTICULADAS SUS POA AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO SI www.salud.gob.ec

EL POA ESTA ARTICULADO AL PLAN ESTRATEGICO SI www.salud.gob.ec

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCION PROGRAMATICA:
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OBJETIVOS ESTRATEGICOS/COMPETENCIAS

EXCLUSIVAS

*OBJETIVO 1: INCREMENTAR LA EFICIENCIA Y
EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE
SALUD.

*OBJETIVO 6: INCREMENTAR EL USO EFICIENTE
DEL PRESUPUESTO.

*OBJETIVO 6: INCREMENTAR EL USO EFICIENTE
DEL PRESUPUESTO.

*OBJETIVO 1: INCREMENTAR LA EFICIENCIAY
EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE
SALUD.

*OBJETIVO 1: INCREMENTAR LA EFICIENCIA 'Y
EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE
SALUD.

*OBJETIVO 1: INCREMENTAR LA EFICIENCIA Y
EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE
SALUD.

*OBJETIVO 1: INCREMENTAR LA EFICIENCIA'Y
EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE
SALUD.

*OBJETIVO 1: INCREMENTAR LA EFICIENCIA Y
EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE
SALUD.
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NO. DE
MET.

14

DE

N
MET.

15

E

NO. DE
MET.

1

DE

%

META POA INDICADOR DE LA META RESULTADOS

INDICE NETO PROMOTOR =
PORCENTAJE DE PROMOTORES - ES ALES
PORCENTAJE DE DETRACTORES. PLANIFICADOS | CUMPLIDOS
INDICE DE PERCEPCION DE 0,99 0,80

LOS USUARIOS EXTERNOS
EN LOS SERVICIOS DE SALUD
DEL MINISTERIO DE SALUD
PUBLICA.

80,81 %
DESCRIPCION

NUMERADOR: PRESUPUESTO
DEVENGADO (GASTO CORRIENTE E ALES

,NVER%ON) EN EL PERIODO DE PLANIFICADOS | CUMPLIDOS
MEDICION / DENOMINADOR:
PRESUPUESTO CODIFICADO ENEL | 6799071.27 1 6756659,84
PERIODO DE MEDICION.

99,96 %

DESCRIPCION

FIN: PORCENTAJE DE
EJECUCION
PRESUPUESTARIA

NUMERADOR: NUMERO DE

ESTABLECIMIENTOS DEL MINISTERIO IASAFAT=S) OTALES
DE SALUD PUBLICA CON PLANIFICADOS | CUMPLIDOS
ASEGURAMIENTO DE EQUIPAMIENTO 12.00
DENOMINADOR: NUMERO DE ,
ESTABLECIMIENTOS DEL MINISTERIO
DE SALUD PUBLICA EN LA
COORDINACION ZONAL

100,00 %

DESCRIPCION

PORCENTAJE DE
ESTABLECIMIENTOS DE
SALUD DEL MINISTERIO DE
SALUD PUBLICA
ASEGURADOS DE
EQUIPAMIENTO

12,00

NUMERADOR: NUMERO DE CASOS

DE MUERTE MATERNA OCURRIDAS ALES
PLANIFICADOS

100,00 %

DESCRIPCION PLIDOS

100,00

EN DOMICILIO INVESTIGADAS
EPIDEMIOLOGICAMENTE EN )
PERIODO MENOR O IGUAL A 5 DIAS

PORCENTAJE DE CASOS DE

100,00

MUERTE MATERNA DENOMINADOR: TOTAL DE MUERTE
OCURRIDAS EN DOMICILIO MATERNA OCURRIDAS EN DOMICILIO
INVESTIGADAS NOTIFICADAS

EPIDEMIOLOGICAMENTE EN

PERIODO MENOR O IGUAL A 5

DIAS

NUMERADOR: NUMERO DE
UNIDADES DE SALUD DE PRIMER
NIVEL QUE HAN RECIBIDO LA
CALIFICACION DE AMIGABLE PARA LA
ATENCION DE ADOLESCENTES.
DENOMINADOR: TOTAL DE UNIDADES
DE SALUD DE PRIMER NIVEL
EXCLUYENDO PUESTOS DE SALUD

DESCRIPCION

PORCENTAJE DE
ESTABLECIMIENTOS DEL
PRIMER NIVEL DE ATENCION
EN SALUD RECONOCIDOS
COMO SERVICIOS DE
ATENCION INTEGRALES Y
AMIGABLES PARA

ADOLESCENTES
NUMERADOR: NUMERO DE TOTALES 100,00 %
DESCRIPCION ESTABLECIMIENTOS DEL SISTEMA
NACIONAL DE SALUD QUE PLANIFICADOS
NOTIFICARON ENFERMEDADES
COBERTURA DE TRANSMISIBLES AL SISTEMASIVE | 1800
NOTIFICACION DE LOS ALERTA DENOMINADOR: TOTAL DE
ESTABLECIMIENTOS DEL ESTABLECIMIENTOS DEL SISTEMA
SISTEMA NACIONAL DE NACIONAL DE SALUD EN EL SISTEMA
SALUD DE LAS SIVE ALERTA.
ENFERMEDADES
TRANSMISIBLE.
NO. DE NUMERADOR: INUMERO DE TOTALES TOTALES 93,82 %
META | DESCRIPCION A PLANIFICADOS | CUMPLIDOS
PROFESIONAL CON REPORTE DE
4 PORCENTAJE DE HISTORIAS HABER SELLADO AL MENOS 2 178,00 167,00
CLINICAS ODONTOLOGICAS | poLARES PERMANENTES SANOS EN
POR PROFESIONAL CON NINOS/AS DE 6 A 9 ANOS DE EDAD
REPORTE DE HABER QUE ACUDEN A CONSULTA EXTERNA
SELLADO AL MENOS 2 ODONTOLOGICA DENOMINADOR:
TOTAL DE HISTORIAS CLINICAS
MOLARES PERMANENTES ODONTOLOGICAS SUPERVISADAS
SANOS EN NINOS/AS DE 6 A9 | poR PROFESIONAL DE NINOS/AS DE
ANOS. 6 A9 ANOS DE EDAD EN CONSULTA
EXTERNA.
NUMERADOR: NUMERO DE 63,16 %
NO. DE | hescRIPCION ESTABLECIMIENTOS DE SALUD QUE  [ASJE=S) TOTALES
META CUMPLEN CON LOS PARAMETROS IRV SN [NV
5 PORCENTAJE DE TECNICOS DE LA NORMATIVA 19,00 12,00

VIGENTE PARA LA GESTION INTERNA
DE DESECHOS SANITARIOS.
DENOMINADOR: TOTAL DE
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD QUE
PERTENECEN A LA RPIS DE 1RO.,

ESTABLECIMIENTOS DE
SALUD DE LA RPIS QUE
CUMPLEN CON LOS
PARAMETROS TECNICOS DE X
LA NORMATIVA VIGENTE PARA 2DO0. Y 3ER. NIVEL DE ATENCION.
LA GESTION INTERNA DE

DESECHOS SANITARIOS.

INFORME DE RENDICION DE CUENTAS PRESENTADO DENTRO DEL CRONOGRAMA ESTABLECIDO

CUMPLIMIENTO
DE LA GESTION

DESCRIPCION DE LA
GESTION POR META

INDICE DE PERCEPCION
DE LOS USUARIOS
EXTERNOS EN LOS
SERVICIOS DE SALUD DEL
MINISTERIO DE SALUD
PUBLICA: SE CUMPLE
CON LA META
PLANIFICADA PARA EL
ULTIMO TRIMESTRE DEL
ANO CON BUEN TRABAJO
DE CORDINACION CON
UNIDADES OPERATIVAS
PARA BRINDAR BUENA
ATENCION A USUARIOS

3 EJECUCION
PRESUPUESTARIA
SUPERAMOS LA META, EL
EQUIPO DISTRITAL
CUMPLE, SE REALIZA EL
PAGO DE GRUPOS DE
GASTO 53 Y 57 DE BIENES
Y SERVICIOS; EN GRUPO
DE GASTO DE PERSONAL
SE EJECUTA ACORDE AL
MES.

SE SOLICITO LA
DEVOLUCION DE TODOS
LOS FONDOS NO
SUSEPTIBLES DE USO,
SIN EMBARGO NO FUE
RETIRADO $2343.87

% DE ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD DEL
MINISTERIO DE SALUD
PUBLICA ASEGURADOS
DE EQUIPAMIENTO,
SUPERAMOS LA META YA
QUE TODAS LAS
UNIDADES ESTAN
ASEGURADAS

EN EL DISTRITO, EL
SUBPROCESO DE
VIGILANCIA DE LA SALUD
PUBLICA VIGILA Y
CONTROLA LA
APLICACION,
IMPLEMENTACION Y
CUMPLIMIENTO DE LA
POLITICA PUBLICA. EN EL
PERIODO NO SE
REGISTRAN CASOS DE
MUERTE MATERNA

% ESTABLECIMIENTOS
DEL PRIMER NIVEL DE
ATENCION EN SALUD
RECONOCIDOS COMO
SERVICIOS DE ATENCION
INTEGRALES Y
AMIGABLES PARA
ADOLESCENTES SE
CUMPLE CON LA META
PLANIFICADA

EL SUBPROCESO DE
VIGILANCIA DE LA SALUD
PUBLICA CONTROLA LA
APLICACION Y
CUMPLIMIENTO DE LA
POLITICA PUBLICA.
TODOS REPORTAN TANTO
MSP COMO SEGURO
CAMPESINO

% DE HC
ODONTOLOGICAS POR
PROFESIONAL CON
REPORTE DE HABER
SELLADO AL MENOS 2
MOLARES PERMANENTES
SANOS EN NINOS/AS DE 6
A9 ANOS. MEJORAMOS
PERO AUN NO
ALCANZAMOS LA META
PERO SE MANTIENE PLAN
DE ACCION CON MAYOR
PROMOCION PARA
DESTACAR LA
IMPORTANCIA EN LA
APLICACION DE
SELLANTES EN MOLARES
PERMANENTES
ESPECIALMENTE EN
CENTROS EDUCATIVOS.

01D04_2SEM_2019_4.23 %
ESTABLECIMIENTOS DE
SALUD DE LA RPIS QUE
CUMPLEN CON LOS
PARAMETROS TECNICOS
DE LA NORMATIVA
VIGENTE PARA LA
GESTION INTERNA DE
DESECHOS SANITARIOS.
NO LLEGAMOS A LA META
PROPUESTA



*OBJETIVO 1: INCREMENTAR LA EFICIENCIA Y
EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE
SALUD.

*OBJETIVO 1: INCREMENTAR LA EFICIENCIA'Y
EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE
SALUD.

*OBJETIVO 1: INCREMENTAR LA EFICIENCIA'Y
EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE
SALUD.

*OBJETIVO 1: INCREMENTAR LA EFICIENCIAY
EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE
SALUD.

*OBJETIVO 1: INCREMENTAR LA EFICIENCIA'Y
EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE
SALUD.

*OBJETIVO 1: INCREMENTAR LA EFICIENCIAY
EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE
SALUD.

*OBJETIVO 1: INCREMENTAR LA EFICIENCIA Y
EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE
SALUD.

*OBJETIVO 7: INCREMENTAR LA EFICIENCIA Y
EFECTIVIDAD DE LAS ACTIVIDADES
OPERACIONALES DEL MINISTERIO DE SALUD
PUBLICA Y ENTIDADES ADSCRITAS.

*OBJETIVO 1: INCREMENTAR LA EFICIENCIA Y
EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE
SALUD.

NUMERADOR: NUMERO DE BARES 100,00 %
NO. DE | hescRIPCION ESCOLARES DE LAS INSTITUCIONES  [ASE=S)
META EDUCATI\/ASODEL NS EYVYVN PLANIFICADOS

DE EDUCACION QUE CUMPLEN CON
6 PORCENTAJE DE BARES LAS 7 CONDICIONES HIGIENICO- 10,00

ESCOLARES DE LAS SANITARIAS Y LINEAMIENTOS

INSTITUCIONES EDUCATIVAS | ALIMENTARIOS Y NUTRICIONALES EN
DEL SISTEMA NACIONAL DE UN TIEMPO DETERMINADO.
EDUCACION QUE CUMPLEN DENOMINADOR: TOTAL DE BARES

ESCOLARES DE LAS INSTITUCIONES
CON LAS 7 CONDICIONES
HIGIENICO-SANITARIAS Y EDUCATIVAS DEL SISTEMA NACIONAL

DE EDUCACION (MINEDUC).
LINEAMIENTOS
ALIMENTARIOS Y

NUTRICIONAL DEL
REGLAMENTO DE BARES
ESCOLARES.
NO. DE NUMERADOR: NUMERO DE TOTALES 100,00 %
: DESCRIPCION INSTALACIONES EN LAS QUE
META OPERAN INSTITUCIONES PUBLICAS  [eal il U1
QUE CUMPLEN CON TODOS LOS
7 PORCENTAJE DE COMPONENTES DEL CHECK LisTDE | /00
INSTALACIONES EN LAS QUE | gyaLUACION DE ESPACIOS 100%
OPERAN INSTITUCIONES LIBRES DE HUMO DE TABACO.
PUBLICAS QUE CUMPLEN LA  DENOMINADOR: NUMERO DE
NORMATIVA DE ESPACIOS INSTALACIONES EN LAS QUE
OPERAN INSTITUCIONES PUBLICAS
100% LIBRES DE HUMO DE PLANIFICADAS PARA LA EVALUACION.
TABACO
NUMERADOR: NUMERO DE 100,00 %
NO. DE | hescRIPCION MEDICAMENTOS SIN ROTACION POR  [JASRE=S)
META MAS DE 3 MESES ALMACENADOS EN  [GEaNIICLUIEE]
8 PORCENTAJE DE FARMACIAS ¥ BODEGAS DEL 100,00 100,00

DISTRITO. DENOMINADOR: NUMERO
MEDICAMENTOS SIN TOTAL DE MEDICAMENTOS CON
ROTACION POR MAS DE 3 STOCK

MESES, ALMACENADOS EN

LAS FARMACIAS Y BODEGAS

DEL DISTRITO.

NUMERADOR:NUMERO DE
NO. DE | hescRIPCION NOTIFICACIONES INDIVIDUALES
META OPORTUNAS REPORTADAS EN UN

TIEMPO DETERMINADO DENTRO DE
9 COBERTURA DE LA LS PRIMERAS 94 HORAS DE 4,00 4,00
PUNTUALIDAD DE LA OCURRIDO EL EVENTO.

NOTIFICACION INMEDIATA DENOMINADOR:NUMERO TOTAL DE
DEL SISTEMA DE VIGILANCIA | NOTIFICACIONES INDIVIDUALES

EPIDEMIOLOGICA ALERTA REPORTADAS EN UN TIEMPO
DETERMINADO (BASE INDIVIDUAL

ACCION SOLAMENTE).
NUMERADOR: TERCERAS DOSIS 98,03 %
NO. DE | s eRIPCION APLICADAS DE VACUNA

META PENTAVALENTE ACUMULADAS POR i

PERIODO DE TIEMPO /
11 COBERTURA DE DENOMINADOR: PROYECCION DE 1167,00 1144,00
VACUNACION DE LA TERCERA poB[ACION DE NINOS/AS MENORES
DOSIS DE PENTAVALENTE A DE 1 ANO

NINOS MENORES DE 1 ANO

NUMERADOR: TOTAL DE RECIEN

E - TOTALES
DESCRIPCION NACIDOS VACUNADOS CON BCG Y
HEPATITIS B EN LAS PRIMERAS 24 [GEaNGICAUIEE]
COBERTURA DE HORAS DE VIDA EN UN PERIODO 114 116

DETERMINADO. DENOMINADOR:
TOTAL DE RECIEN NACIDOS EN
ESTABLECIMIENTOS DEL MSP EN UN
PERIODO DETERMINADO.
NUMERADOR: SEGUNDAS DOSIS
APLICADAS DE VACUNA ROTAVIRUS
ACUMULADAS POR PERIODO DE
TIEMPO/

VACUNACION DE TERCERA
DOSIS DE NEUMOCOCO EN

MENORES DE 1 ANO.

DE | pESCRIPCION

COBERTURA DE 1,12 1,16
DENOMINADOR: PROYECCION DE , ,
VACUNACION DE LA POBLACION DE NINOS/AS MENORES
SEGUNDA DOSIS DE DE 1 ANO
ROTAVIRUS A NINOS
MENORES DE 1 ANO
NUMERADOR: NUMERO DE 100,00 %
E | bESCRIPCION ARCHIVOS RDCAA SUBIDOS AL TOTALES
APLICATIVO WEB SIN ERRORES / PLANIFICADOS
PORCENTAJE DE gggngNADOR: TOTAL DE ARCHIVOS 49 0
ESTABLECIMIENTOS DE
SALUD QUE REGISTRAN
INFORMACION SIN ERRORES
EN EL RDACAA
NUMERADOR: NUMERO TOTAL DE 94,98 %
NO. DE | hescRIPCION REFERENCIAS CUMPLIDAS TOTALES ALES
META DENOMINADOR: NUMERO TOTAL DE  [RENRSEeSN (VM e
10 PORCENTAJE DE REFERENCIAS SOLICITADAS 239,00 227,00
REFERENCIAS CUMPLIDAS

TOTAL % CUMPLIMIENTO DE LA GESTION:

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA:
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94,5164705882353

BARES ESCOLARES DE
LAS INSTITUCIONES
EDUCATIVAS DEL
SISTEMA NACIONAL DE
EDUCACION QUE
CUMPLAN CON LAS 7
CONDICIONES HIGIENICO-
SANITARIAS Y
LINEAMIENTOS
ALIMENTARIOS Y
NUTRICIONAL DEL
REGLAMENTO DE BARES
ESCOLARES.

% DE INSTALACIONES EN
LAS QUE OPERAN
INSTITUCIONES PUBLICAS
QUE CUMPLEN LA
NORMATIVA DE ESPACIOS
100% LIBRES DE HUMO
DE TABACO_ CUMPLIMOS
META DE DISTRITO 01D04,
DELOS 7
ESTABLECIMIENTOS
ESTABLECIDOS COMO
META SE DECLARAN
LIBRES DE HUMO TODOS
DE MEDICAMENTOS SIN
ROTACION POR MAS DE 3
MESES EN FARMACIAS Y
BODEGAS. MEDIANTE
CONSULTAALA ZONA 6
SUB PROCESO DE
MEDICAMENTOS Y
DISPOSITIVOS MEDICOS,
LA QUE NOS INDICA QUE
NO SE CONSIDEREN
ALGUNOS ITEMS QUE
PIDE LA NORMA TENER
PERO QUE POR
CUESTIONES DE QUE LOS
PACIENTES QUE
CONSUMEN ESA
MEDICACION YA NO
ESTAN EN EL DISTRITO
POR CAMBIO DE
DOMICILIO.

_COBERTURA DE LA
PUNTUALIDAD DE LA
NOTIFICACION INMEDIATA
DEL SISTEMA DE
VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA ALERTA
ACCION, EN EL PERIODO
EVALUADO SE CUMPLE
CON LA NORMATIVA.

COBERTURA DE
VACUNACION DE LA
TERCERA DOSIS DE
PENTAVALENTE A NINOS
MENORES DE 1 ANO. SE
ALCANZA LA META, SE
MANTIENE EL
MONITOREO, LLAMADAS
TELEFONICAS PARA
RECORDAR LA FECHA DE
VACUNACION, MAYOR
PROMOCION SOBRE
FUNCIONAMIENTO DE
VACUNATORIOS
COBERTURA DE
VACUNACION: ES LA
PROPORCION DE
PERSONAS QUE HAN
SIDO VACUNADAS DEL
TOTAL DE LA POBLACION
OBJETIVO.

ELEMENTO DE MEDICION
Y ANALISIS QUE PERMITE
CONOCER LA
COBERTURA DE
VACUNACION DE LA
SEGUNDA DOSIS DE
ROTAVIRUS, A NINOS
MENORES DE UN ARO,
POR PARTE DEL
MINISTERIO DE SALUD
PUBLICA.

% DE ESTABLECIMIENTOS
DE SALUD QUE
REGISTRAN
INFORMACION SIN
ERRORES EN EL RDACAA
2.0.5_DE 11 UNIDADES,
DESDE ESTADISITCA
DISTRITAL SE SUBEN 24
ARCHIVOS RDACAA 2.0.5
SIN ERROR AL
APLICATIVO WEB, CON
745 ATENCIONES.
ELEMENTO DE MEDICION
Y ANALISIS QUE PERMITE
CONOCER EL NUMERO
DE USUARIOS QUE SON
REFERIDOS DESDE UN
ESTABLECIMIENTO DE
SALUD DE PRIMER NIVEL
A OTRO DE MAYOR
COMPLEJIDAD.



LINK AL MEDIO DE VERIFICACION

4 PRESUPUESTO PRESUPUESTO % CUMPLIMIENTO A
TIPO ELIJA O DESCRIBA PLANIFICADO EJECUTADO DEL PRESUPUESTO PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA
INSTITUCION

PROGRAMA Y/O PROYECTO 01 - ADMINISTRACION CENTRAL $128.642,50 $128.642,50 100,00 % https://esigef.finanzas.gob.ec/eSIGEF/menuf/inde
x.html

PROGRAMA Y/O PROYECTO 55 - PREVENCION Y PROMOCION DE LA SALUD  $69.313,57 $69.246,16 99,90 % htms::/esigef.ﬁnanzas.gob.ec/eSIGEFlmenu/inde
x.htm

PROGRAMA Y/O PROYECTO 85 - FORTALECIMIENTO DEL MODELO DE $25.135,07 $25.135,07 100,00 % https://esigef finanzas.gob.ec/eSIGEF/menu/inde
ATENCION INTEGRAL EN SALUD x.html

PROGRAMA Y/O PROYECTO 90 - PROVISION Y PRESTACION DE SERVICIOS | $6.535.980,13 $6.533.636,11 99,96 % https://esigef finanzas.gob.ec/eSIGEF/menu/inde
DE SALUD x.html

TOTAL: $6.759.071,27 $6.756.659,84 99,96

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL:

TOTAL DE PRESUPUESTO GASTO DE GASTO DE

GASTO CORRIENTE PLANIFICADO GASTO CORRIENTE EJECUTADO INVERSION INVERSION % EJECUCION PRESUPUESTARIA

INSTITUCIONAL CODIFICADO PLANIFICADO EJECUTADO

$6.759.071,27 $6.456.753,59 $6.456.721,79 $302.317,68 $299.938,05 99,96 %

PROCESOS DE CONTRATACION Y COMPRAS PUBLICAS DE BIENES Y SERVICIOS

5 LINK AL MEDIO DE VERIFICACION PUBLICADO
TIPO DE CONTRATACION ESTADO ACTUAL EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCION

g i b-ec/ C :
MENOR CUANTIA OBRAS itps:/uww.comp gob-ec/ProcesoC Vo
$33.002,68 2 $33.002,68 P
- i b-ec/ C d
MENOR CUANTIAB Y S itps:/luww.comp ob.eclraceseC e
$17.472,00 0 $0,00 P
- i b-ec] C :
REGIMEN ESPECIAL (Todos los procesos) s comp gob-ec/Proceso e
1 $23.138,70 1 $23.138,70
Numero Total A cados | Valor Total A icados Numero Total Finalizados Valor Total Finalizados . ) b.ec) c :
iNFIMA CUANTIA :]t:)przgwwwc p gob.ec/ProcesoCc 1/co
238 $393.822,11 238 $393.822,11
Numero Total A icados | Valor Total A icados Numero Total Finalizados Valor Total Finalizados . ) b.ec) c .
PUBLICACION :::)przgwwwc p gob.ec/ProcesoCc /co
2 $24.931,20 2 $24.931,20
hitps:/f pli b.ec/P C :
SUBASTA INVERSA ELECTRONICA nprii Uplieas gob-eciHToceso vee
1 $542.746,96 1 $454.602,96

7
391 $471.802,89 386 $429.087.68 mpras/

6
Numero Total Adjudicados | Valor Total Adjudicados | Numero Total Finalizados Valor Total Finalizados hitpsy/f : b.eo/P c )
) )] ‘0ocesoCc r
CATALOGO ELECTRONICO ps://www.compraspublicas.gob.ec/Pr /co
8

ENAJENACION, DONACIONES Y EXPROPIACIONES DE BIENES:

LINK AL MEDIO DE VERIFICACION PUBLICADO EN LA PAG.
WEB DE LA INSTITUCION

TIPO BIEN VALOR TOTAL

NINGUNA NO APLICA $0,00 NO APLICA

INCORPORACION DE RECOMENDACIONES Y DICTAMENES POR PARTE DE LAS ENTIDADES DE LA FUNCION DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL , LA PROCURADURIA
GENERAL DEL ESTADO Y CEAACES

NO. DE INFORME DE LA % DE CUMPLIMIENTO LINK AL MEDIO DE VERIFICACION

ENTIDAD QUE RECOMIENDA ENTIDAD QUE NO(':B,\%TWEMTEODE DE LAS OBSERVACIONES PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA

RECOMIENDA RECOMENDACIONES INSTITUCION

NO HE RECIBIDO OBSERVACIONES NI NO APLICA
DICTAMENES EN EL ANO ANTERIOR

Pagina 6 de 6 INFORME DE RENDICION DE CUENTAS PRESENTADO DENTRO DEL CRONOGRAMA ESTABLECIDO



